
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 51 DEL 29/06/2021

OGGETTO: AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE PER EMERGENZA COVID-19 AI FINI 
DELLA TARI 2021.

L'anno 2021, il giorno ventinove alle ore 18.30 e ss. del mese di Giugno, presso il Palazzo di Città, a seguito  
di rinvio ai sensi dell’art. 52,  2° comma, del Regolamento vigente, giusta convocazione in sessione 
ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito in presenza, presso l’Aula Consiliare 
di C.so Italia 72,  il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, mediante accertamento del 
collegamento in modalità audio e video, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
CHIAVOLA MARIO Presente RABITO LUIGI Presente
D'ASTA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
FEDERICO ZAARA Presente BRUNO FABIO Presente
MIRABELLA GIORGIO Assente TUMINO ANDREA Presente
FIRRINCIELI SERGIO Presente OCCHIPINTI GIOVANNA Presente
ANTOCI ALESSANDRO Assente VITALE DANIELE Presente
GURRIERI GIOVANNI Presente RANIOLO CONCETTA Presente
IURATO GIOVANNI Presente RIVILLITO LUCA Assente
CILIA SALVATORE Presente MEZZASALMA GIOVANNI Assente
MALFA MARIA Presente ANZALDO CARMELO Presente
SALAMONE RAIMONDA Assente IACONO CORRADA Presente
ILARDO FABRIZIO Presente TRINGALI ANTONIO Assente
TOTALE 18 6

IIl Presidente del Consiglio, DDott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti 
iscritti all’ordine del giorno.

Procede all’appello nominale ilil Segretario Generale  ,  Dott. Valentino Pepe.

Sono presenti per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori Giuffrida, 
Arezzo, Iacono e Rabito.

Sono altresì presenti, il Dirigente del Settori 2°,  Dott.  Giuseppe Sulsenti, e i membri del Collegio 
dei revisori il dott. Guzzio Antonino, il dott. Greco Calogero e la dott.ssa Riccioli Matilde.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Si da atto che al momento della trattazione del punto, entrano in seduta i consiglieri: Salamone e 
Mezzasalma.  Presenti 20 .

Si procede alla trattazione del seguente argomento inserito al punto 2) dell’Ordine del Giorno.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono 
registrata.

La seduta è Pubblica.

<<Numero Proposta 73 del 09/06/2021

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: Agevolazioni straordinarie per emergenza Covid-19 ai fini della TARI 2021.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente ad interim del IX Settore “Risorse Tributarie”, sottopone al 
Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione predisposta su iniziativa dell’Amministrazione 
Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale ne’ in ipotesi 
che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del DPR 62/2013.

Premesso che :
1) con la legge n. 147 del 27/12/2013 ( legge di stabilità 2014 ) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale, 
basata su due presupposti impositivi : uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore, l’altro collegato alla erogazione e fruizione di servizi comunali;
2) l’art. 1 comma 780 della legge n. 160 del 2019 ha disposto l’abrogazione a decorrere dall’anno 2020, 
delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica ( IUC ), 
limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI;
3) con deliberazione del Consiglio Comunale n.80 del 9/12/2019 è stato modificato il Regolamento per la 
disciplina dell’Imu e della TASI fermo restando quelle riguardanti la TARI;

Visto l’art 52 d.lgs n. 446 del 15 Dicembre 1997 in materia di potestà regolamentare dei Comuni, in base al 
quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”

Considerato che a seguito del perdurare della emergenza epidemiologica da Covid-19, per attenuare 
l’impatto finanziario sulle categorie commerciali maggiormente colpite dalle limitazioni alla circolazione e 
dalle chiusure obbligatarie, e per favorire la ripartenza delle imprese, è intendimento di questo Ente 
concedere, anche per l’anno 2021,  misure di tutela alle  attività economiche (utenze non domestiche) 
tramite il riconoscimento di agevolazioni TARI mediante la non applicazione, per il solo anno 2021, della 
quota variabile e la contestuale riduzione della quota fissa sino al limite massimo (compresivo della 
riduzione della quota variabile)  del 50% delle somme complessivamente dovute sulla scorta del PEF Tari 
2021;

Vista la nota prot. 7318 del 19.05.2021 della Regione Siciliana – Dipartimento autonomie locali, con la 
quale, con riferimento alla programmazione finanziaria del Fondo perequativo degli Enti Locali da parte 
della Giunta Regionale con delibera n.183 del 21.04.2021, la Regione comunica le risorse disponibili per 
ciascun Comune a valere sul 20% delle risorse destinate al Fondo perequativo di cui alla L.R. n.9 del 
12.05.2020, art.11 comma 1 e a valere sulle risorse non richiesta da parte di alcuni Comuni sul riparto 
2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Nelle more della definizione dell’iter procedurale che dovra’ garantire alla Regione la piena disponibilita’ 
delle somme per procedere alla loro definitiva assegnazione, occorre approvare e comunicare alla Regione 
gli atti di programmazione che definiscono esenzioni/riduzioni/agevolazioni ai fini di concessione di suolo 
pubblico o riferibili  a tributi locali;

Dato atto che l’Amministrazione ha gia’ provveduto a confermare per l’anno in corso la riduzione delle 
aliquote IMU prevista per la prima volta lo scorso anno e che intende definire agevolazioni ai fini della 
TARI da imputare al Fondo perequativo citato per un’ammontare complessivo di euro 2.918.986,51
 

Vista la disciplina sulle regole da seguire ai fini dell’accertamento delle entrate e relative imputazione 
contabile contenuta nel “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ 
FINANZIARIA di cui all’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011”

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti;

Preso atto che la legge n. 147 del 2013, istitutiva della Tassa in oggetto all’art. 1 comma 660 dispone che “ 
Il Comune può deliberare, con Regolamento di cui all’art. 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, 
ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) ad e) del comma 659. La relativa 
copertura può essere disposta attraverso apposita autorizzazione di spesa e deve essere assicurata 
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune”;

Ritenuto necessario:
- approvare le agevolazioni della TARI per l’anno 2021 per le utenze non domestiche sia per le attività 
soggette a chiusura e sia per quelle non soggette a sospensione alla luce dell’emergenza da COVID-19;
Visto il TUEL vigente;

PROPONE DI  DELIBERARE

1) Per il solo anno 2021, alle seguenti categorie di utenze non domestiche, individuate tra quelle 
indicate nel presente Regolamento, a causa dell’emergenza pandemica da Covid-19  la tassa è 
ridotta nella misura complessiva del 50% , attraverso l’azzeramento della quota variabile e una 
contestuale riduzione della quota fissa che consenta di abbattere complessivamente non oltre il 50% 
le somme dovute sulla scorta del PEF TARI 2021 :

Categorie di attività ai fini TARI
Musei,, Biblioteche, Associazioni , Luoghi di culto
Cinematografi e Teatro
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta
Campeggi, Impianti sportivi, Palestre
Stabilimenti balneari
Esposizione, autosaloni
Alberghi con ristorante
Alberghi senza ristorante
Case di cura e riposo
Uffici, agenzie, studi professionali
Negozi di abbigliamento, calzature, librerie, altri beni durevoli
Edicola, Farmacia, tabaccaio, plurilicenze  
Negozi particolare quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, etc



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Banchi di mercato di beni durevoli
Attività artigianali tipo botteghe : Parrucchiere, barbiere, etc
Attività artigianali tipo botteghe : Falegname, Idraulico, Fabbro, etc
Carrozzeria, Autofficina, Elettrauto
Attività industriali con capannoni di produzione
Attività artigianali di produzione di beni specifici
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub
Mensa,Birrerie, Hamburgheria
Bar, Caffè, Pasticceria
Discoteca Night Club

2) L’agevolazione di cui al presente articolo, non è cumulabile con altre riduzioni ed agevolazioni rivolte 
alle utenze non domestiche. La stessa ove riconosciuta, consente al massimo di avere una riduzione 
complessiva del 50% della tassa rifiuti rispetto alle tariffe determinate col PEF Tari 2021;

3) L’agevolazione di cui al precedente comma 1, sarà compensata con pendenze precedenti riferite al 
medesimo tributo o, in assenza, con la tassa dovuta per l’anno 2021, è riconosciuta d’Ufficio alle suddette 
utenze;

4) La misura agevolativa di cui al presente articolo, ai sensi dell’art. 1, comma 660 della l. 147/2013, è 
iscritta in bilancio come autorizzazione di spesa, per l’ammontare di euro 2.918.986,51, la cui copertura 
finanziaria è assicurata da risorse derivanti dagli interventi di supporto agli Enti locali per la grave crisi 
economica a seguito della pandemia da Covid-19;

5) disporre delle risorse di cui all’art.11 comma 1 – Fondo perequativo degli Enti locali – anno 2021;

6) dare mandato al Dirigente del Settore Risorse Tributare di predisporre e dare attuazione alle misure 
agevolative di cui ai punti precedenti e al Dirigente del Settore Pianificazione e Risorse Finanziarie di  
provvedere a formalizzare con competenti atti la copertura finanziaria alla misura di cui al precedente 
punto 4);

7) dare atto che la presente prosposta sara’ trasmessa alla Regione Siciliana – Dipartimento Autonomie 
Locali e al Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze  ;>>

Il PRESIDENTE

Invita l’Assessore Iacono a relazionare sull’argomento in discussione.

L’Assessore Iacono relaziona sul punto, evidenziando come la proposta è stata effettuata in considerazione 
della situazione straordinaria riferita al Covid, proponendo un riconoscimento di agevolazioni TARI  per le 
utenze non domestiche e per il solo anno 2021 dell’azzeramento della quota variabile e contestuale riduzione 
della quota fissa fino al limite massimo del 50%, informando che parte dell’intervento sarebbe 
successivamente compensato da un fondo perequativo per gli enti locali.

Il Consigliere d’Asta, evidenziando la sua attenzione verso il tema, manifesta approvazione per la proposta 
della Giunta, esprimendo parere favorevole alla votazione.

Il Consigliere Gurrieri, chiede chiarimenti sulle categorie commerciali che possono beneficiare delle 
agevolazioni oggetto della discussione.

Il Consigliere Firrincieli, chiede chiarimenti sulle somme che dovrebbero provenire da stanziamenti statali 
attesi.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Consigliere Chiavola, invita l’amministrazione a prevedere in un prossimo intervento, un innalzamento 
della soglia minima per l’esenzione totale dal pagamento della TARI.

Il Consigliere Iurato, premettendo il suo essere favorevole all’atto, richiede chiarimenti su alcuni aspetti 
tecnici della proposta e interpella il Segretario circa la dichiarazione di compatibilità con l’atto, riferita ai 
consiglieri.

Il Segretario Generale Dott. Valentino Pepe, riferisce che il problema sollevato dal consigliere Iurato non 
comporta un difetto di compatibilità in quanto trattasi di provvedimento di natura generale.

L’Assessore Iacono, chiarisce come i destinatari delle categorie sono ricomprese nella misura ad 
esclusione di supermercati e istituti di credito. Sulla copertura finanziaria, chiarisce come non si 
tratta di una misura che prescinde dal ricevimento di questo fondo.

Il Dirigente del II Settore, Dott. Sulsenti, chiarisce come sia l’atto stesso a riportare la 
comunicazione da parte della Regione destinate al fondo perequativo per l’anno 2021. Chiarisce 
ancora come siano tutte le attività commerciali a poter usufruire di queste agevolazioni, ad 
esclusione di quelle specificatamente indicate nel testo.

Il Consigliere Iurato, torna sui chiarimenti circa la dichiarazione di compatibilità chiedendo che 
questa possa essere messa agli atti.

Il Consigliere Gurrieri, richiede ulteriori chiarimenti sulle categorie destinatarie di queste 
agevolazioni.

Il Dirigente del II Settore, Dott. Sulsenti, risponde chiarendo gli aspetti e facendo riferimento alle 
indicazioni presenti nel testo della proposta.

In mancanza di interventi, il Presidente, coadiuvato dai Consiglieri scrutatori Mezzasalma, Vitale e 
D’Asta indice la votazione in forma palese, per appello nominale, sul secondo punto all’ordine del 
giorno.

Si da atto che  prima della votazione, escono dalla seduta i Consiglieri : Federico e Malfa. Presenti 18.

IL CONSIGLIO

VISTA la su estesa proposta di deliberazione n. 73 del 09/06/2021 con oggetto  “AGEVOLAZIONI 
STRAORDINARIE PER EMERGENZA COVID-19 AI FINI DELLA TARI 2021”;

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000, allegati 
parte integrante al presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, con Verbale n. 45 del 23-06-2021, prot. 
Num. 83650/2021 allegata parte integrante;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

Con voti resi in forma palese e per appello nominale, dai 18 Consiglieri votanti e presenti,  18 favorevoli 
(Chiavola, D’asta, Firrincili, Gurrieri, Iurato, Cilia Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, 
Occhipinti, Vitale, Raniolo, Mezzasalma, Anzaldo e Iacono), assenti i consiglieri Federico, Mirabella, 
Antoci, Malfa, Rivillito e Tringali.

Su proclamazione del Presidente



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DELIBERA
Di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione  n. 73 del 09.06.2021, 
integralmente richiamata ed allegata, unitamente ai relativi allegati parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

Proclamato l'esito della votazione, il Presidente, su richiesta dell’Assessore Iacono, invita il 
Consiglio Comunale a votare l'immediata esecutività della deliberazione, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/91, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti consequenziali.

La votazione, resa in forma palese per appello nominale, dà il seguente risultato: consiglieri 
votanti e presenti 18, voti favorevoli 18 (Chiavola, D’asta, Firrincili, Gurrieri, Iurato, Cilia 
Salamone, Ilardo, Rabito, Schininà, Bruno, Tumino, Occhipinti, Vitale, Raniolo, Mezzasalma, 
Anzaldo e Iacono), assenti i consiglieri Federico, Mirabella, Antoci, Malfa, Rivillito e Tringali.

Il Presidente proclama l'esito della votazione, dichiarando l'atto immediatamente esecutivo.

Di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione n. 73 del 0909/06/20211,   
integralmente richiamata ed allegata, unitamente ai relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:

- Parere tecnico
- Parere contabile
- Verbale dei Revisori dei Conti
- Parere 4° Commissione Consiliare



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario 
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (__Lena_ ) che ha collaborato 
nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Dott. Fabrizio Ilardo

Il Consigliere Anziano
Dott. Mario Chiavola

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valentino Pepe


